3° Che attendessero ai studi fino alla filosofia, et anco ai corsi di Teologia et casi di coscienza, che si leggerà almeno tre volte la settimana in detto collegio da quel Padre che sarà eletto et deputato per questo effetto.

4° Che detti convittori fossero mantenuti da loro case per i vestiti loro tutti ad uno istesso modo come sopra.

5° Et in caso che alcun di questi volessero essere religiosi claustrali, il detto collegio per una volta tanto li proverà delle cose necessarie fin che sia vestito dalla Religione che desidera, et volendo essere Religiosi clericali procureranno di farli avere gli ordini sacri, et di andarli incaminando et appoggiando acciò riusciscano.

6° Sentiranno ogni mattina la Santa Messa, diranno il loro Ufficio et il Rosario ogni giorno, faranno il Miserere, et digiuneranno il Sabato.

7° Ogni sera avanti sera diranno le orationi che dai Padri sarà ordinato, con le Letanie, pregando per il Fondatore (il Conte ndr) et casa sua, et tre volte la settimana, cioè il Mercore, Venere et Sabato diranno l’Ufficio dei Morti, e sette Salmi, osservando tutte le Regole et ordini soliti da osservarsi in altri collegi per convittori.

8° La eletione di questi convittori sarà sempre fatta con intervento dei Superiori del detto collegio, osservando in queste eletioni i loro stili et regole.

9° Quanto agli orfani si piglieranno di quelli che non hanno padre né madre, o di quelli a quali mancasse solo il padre, et la madre restasse troppo caricata.

10° Quanto al vivere et vestire loro sarà conforme si suole osservare negli altri loro collegi, facendosi imparare le arti in quali ognuno sarà più habile, et partendo li possano recapitare dove i padri giudicheranno più espediente per loro servizio per guadagnarsi il viver giunti che saranno all’età conveniente. La eletione dei quali si farà come segue, quanto ai loro esercizi si farà come sopra et chi vorrà imparare legger musica si potrà fare come negli altri collegi, pregando sempre per li fondatori et casa loro come anco le Messe che si diranno nei loro oratori".

Collegio a forte intonazione seminaristica: in realtà il Vescovo, ancora privo del Seminario, cercava di avvalersi della beneficenza dei SS.ri Sandri per sovvenire in parte alle necessità della sua Diocesi; e pur non fondando un Seminario vero e proprio, si crea però un ambiente in cui con tutta cautela possono formarsi i candidati al sacerdozio, non solo nella scienza, potendovisi imparare filosofia e teologia, se lo sviluppo della fondazione avesse portato a ciò, ma anche nella pietà.